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Forord

Likestillings- og diskrimineringsrett er et stort rettsvitenskapelig fagområde der 
nasjonal lovgivning er tett forbundet med både EU/EØS-rett og med internasjonale 
menneskerettigheter. Vernets innhold kommer særlig til uttrykk i likestillings- og 
diskrimineringsloven 2017, som samler vernet mot diskriminering og trakassering 
for alle grupper i én felles lov. Diskrimineringsombudsloven 2017, som regulerer 
virksomheten til håndhevingsapparatet på feltet, er av stor betydning for det materi-
elle vernets realisering. Vedtakelsen av disse lovene utgjør det foreløpige sluttpunktet 
i en lang periode med kontinuerlige reformer. Dette har skapt et stort behov for en 
samlet framstilling av vernets utvikling og innhold.

Likestillings- og diskrimineringsrett ble opprettet som eget valgemne ved Det 
juridiske fakultet på Universitetet i Oslo i 2008. Det ble også opprettet som eget 
valgemne ved Det juridiske fakultet ved UiT Norges arktiske universitet. Opprettel-
sen var et svar på den eksplosjonsartede rettsutviklingen innen nasjonal og inter-
nasjonal rett, hvor diskrimineringsvernet ble utvidet til stadig nye grupper og nye 
former for diskriminering. På nasjonalt plan ble diskrimineringsvernet opprinnelig 
håndtert gjennom gruppespesifikke lover. Det var en lov om likestilling mellom 
kjønnene, en lov om diskriminering på grunn av etnisitet, religion og livssyn, en 
lov om diskriminering på grunn av nedsatt funksjonsevne og, til sist, en lov om 
diskriminering på grunn av seksuell orientering, kjønnsuttrykk og kjønnsidentitet. 
Enkeltlovmodellen bygget på en erkjennelse av at ulike grupper, både historisk sett 
og i dag, har ulike utfordringer. Likestillings- og diskrimineringsloven 2017 samler 
den tidligere lovgivningen – og løfter ved dette fram fellestrekkene. Hvorvidt en 
felles lov tar tilstrekkelig hensyn til forskjeller og særegenheter ved de ulike dis-
krimineringsgrunnlagene er omstridt. I denne boken løfter vi fram fellestrekkene 
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samtidig som vi forsøker å vise fram relevante historiske, faktiske og rettslige sær-
trekk ved de ulike grunnlagene.

Selv om likestillings- og diskrimineringsloven 2017 etablerer diskrimineringsvern 
for en rekke grupper, er likevel noen gruppers problemer mer synlige enn andres 
i lovforarbeider, håndhevingspraksis og rettsvitenskap. Denne boken bærer også 
preg av slike skjevheter. Behandlingen av de ulike gruppene som er omfattet av 
vernet mot etnisk diskriminering, aktualiserer denne tematikken. Mens diskri-
minering av den muslimske innvandrerbefolkningen fanges opp av forarbeider, 
håndhevingspraksis og litteratur, er diskriminering og trakassering av personer fra 
den samiske befolkningen stort sett fraværende. Vi håper imidlertid at denne boken, 
ved å gi et språk som kan fange opp erfaringene og problemene til denne og andre 
deler av befolkningen som er gitt liten oppmerksomhet, kan bidra til å tette hullene.

Boken bygger på et bredt rettskildemateriale som omfatter nasjonal lovgivning, 
de ulike menneskerettslige diskrimineringsforbudene og EU/EØS-rettens ikke- 
diskrimineringsdirektiver. I tillegg kommer nasjonal retts- og forvaltningspraksis, 
praksis fra menneskerettslige domstoler og overvåkingsorganer og praksis fra EU- 
og EFTA-domstolen. Som et ledd i dette bokprosjektet er det foretatt en systematisk 
kartlegging av saker som gjelder likestilling og diskriminering i nasjonal sivilrettslig 
og strafferettslig håndhevingspraksis fra 1970 fram til 2019. Praksissamlingen, som 
er åpent tilgjengelig på nett og publisert i Kvinnerettslig skriftserie nr. 106 og nr. 107, 
ble utarbeidet av vitenskapelig assistent Anne-Marie Gulichsen, med finansiering 
av Institutt for offentlig rett.

Arbeidet med boken har foregått i det stimulerende og dynamiske forsknings-
miljøet ved Institutt for offentlig rett med god støtte fra instituttleder Inger-Johanne 
Sand og kontorsjef Øyvind Henden. Bokens nærmiljø har vært Avdeling for kvinne-
rett, barnerett, likestillings- og diskrimineringsrett (KVIBALD) og forskergruppen 
Velferd, rettigheter og diskriminering (VERDI). En rekke kollegaer fra dette miljøet 
har kommet med verdifulle innspill til boken.

Vi vil takke Kirsten Ketscher, som i en årrekke har delt sin EU-rettslige kompetanse 
om utviklingen på likestillings- og diskrimineringsfeltet. Videre takker vi kollegaer 
som Mads Andenæs, Katrine Kjærheim Fredwall, Benedikte Moltumyr Høgberg, 
Ingunn Ikdahl, Kjetil Mujezinović Larsen, Anne Robberstad, Ida Gundersby Rogn-
lien, Kirsten Sandberg, Aslak Syse og Tone Wærstad for løpende diskusjoner om 
diskrimineringsvernets betydning på rettsområder som familierett, trygderett, vel-
ferdsrett, barnerett, konstitusjonell rett, utlendingsrett, sivilprosess, selskapsrett og 
EU/EØS-rett. Når det gjelder bokens behandling av LHBTI-personers diskrimi-
neringsvern, går en særlig takk til forskerne som deltok i det FRISAM-finansierte 
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prosjektet om kjønnsidentitet og seksuell orientering i nasjonal og internasjonal 
rett, særlig Anniken Sørlie, Andrea Vige Grønningsæter og Lars Arnesen.

Noen kollegaer la ned en særlig innsats i å lese gjennom og gi innspill til bokens 
konkrete kapitler. Marianne Jenum Hotvedt kommenterte på tekster om alders-
diskriminering. Beate Sjåfjell ga innspill til tekst om næringslivets samfunns-
ansvar. Alf Petter Høgberg ga innspill til bokens innledningskapittel og kapittelet 
om rettskildebildet. Advokat Else McClimans kommenterte på bokens del 5 om 
diskriminering i arbeidslivet og kapitlene om trakassering og seksuell trakassering. 
Maria Astrup Hjort hadde tålmodighet til mange runder med diskusjon og ga 
innspill til kapittelet om den diskrimineringsrettslige bevisbyrderegelen og tekster 
i bokens del 6 knyttet til diskrimineringsvernets håndheving. Vi føler oss privilegerte 
som har hatt dere med på laget. Tusen takk!

Vi vil også rette en stor takk til Det juridiske fakultets bibliotek ved Rebecca 
Josefine Five Bergstrøm og Karen Danbolt for all hjelp.

En rekke vitenskapelige assistenter ved Institutt for offentlig rett har med stort 
engasjement og faglig kyndighet kommet med innspill til boken og ellers bistått 
med kildesjekk, utforming av fotnoter, litteraturliste og oversikt over kilder. Vi vil 
takke Kine Irgens, Mari Kvelvane Johansen, Philip Mirzai Dang og Camilla Louise 
Winterstø.

Boken har ikke blitt til i akademias elfenbenstårn, men i nær kontakt med det 
omkringliggende samfunn. Vi har vært i kontinuerlig dialog med Likestillings- 
og diskrimineringsombudet (LDO), som er et uavhengig veileder-, pådriver- og 
menneskerettslig overvåkingsorgan. Videre har de mange reformene, lovprosessene 
og utredningsarbeidene på feltet gitt opphav til faglige arrangementer, møter og 
foredrag både innenfor og utenfor akademia. Vi har i disse årene også utarbeidet 
en rekke høringsuttalelser.

Arbeidet med boken ble en maraton på fire år. Vi er svært takknemlige for måten 
Gyldendal Forlag har stilt opp på. Tusen takk for tålmodighet, tillit og støtte fra de 
to forlagsredaktørene Espen By Marhaug og Ida Kyhring. Kristin Preus takkes for 
en rask og stødig hånd med språkbearbeiding, korrektur og registre. Takk til Anja 
Hauger Ratikainen for spennende samarbeid om bokens utforming og omslag.

Som akademikere, i en allerede privilegert situasjon, har vi gjennom korona-
pandemiens nedstengning fått den tilstrekkelige ro til å ferdigstille boken.

Vi takker nå hverandre for at vi begge stod løpet ut – og for alt vi har lært sammen 
og av hverandre på veien.

Til sist vil vi takke de nære og kjære. Anne takker samboer Bill for kaffe på sen-
gen, hyggelig selskap på hjemmekontoret, daglige turer til fots og på ski og rimelig 
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god forståelse for mentalt fravær. Vibeke takker mannen sin Simen for omsorg, 
kjærlighet og tålmodighet – for rett og slett å være en klippe.

Hovedarbeidet med boken foregikk fram til juli 2021, men er søkt oppdatert 
per januar 2022.

Oslo, 27. januar 2022

Anne Hellum og Vibeke Blaker Strand
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